9. Lunai portum.] Lunai per diæresim, pro Lunæ. Sic Virgil. *equai, aulai, pictai*, & alii diphthongum solventes. Luna urbs Hetruriæ antiquissima, in Liguria confinio, ad ostia Macræ fluvii: cui in Episcopali dignitate modo successit Sarzana, quæ nova Luna dici potest. Lunæ vero portus certe maximus, seu verius sinus Liguria, inter portum Veneris & portum Erycis, ambitu viginta millia passuum patens: hodie, *Golfo della Spezia*, sic denominatus ad oppido Spetia, quod situm est in intimo recessu. Ferrar. celsis undique montibus circumcingitur, qui prospectum longè pelagi præbeant: nam & Sardinia & magna utriusque littoris pars cernitur. Strabo. *Primum oppidum Hetruriæ, Luna, portu nobile*. Plin. 3. cap. 5. & Lib. 14. cap. 6. ait Lunensia vina palmam ferre inter Hetrusca. Celebratur etiam Lunense mar-  
mor, Lib. 36.

Est operæ, &c.] Supple, pretium: id est utile & jucundum est tam amœnum portus Lunæ situm cognoscere, ejusque descriptionem petere ex Ennio, quam in Annal. sic incipit.

Est operæ pretium, & civis, cognoscere portum Lunæ.

10. Cor jubet hoc Enni.] Id est, hoc nobis imperat Ennius vir cordatus & sapiens. Nam cor vitæ fons & radix ponitur etiam pro mente & sapientia. Porro versum hunc ad suum carmen de Enni carminibus translatum à Persio notant veteres Glossæ.

Enni.] Ennius Epicus Poëta inter Latinos post Liv. Andronicum vetustissimus, Annales Populi Romani scripsit, & alia quædam, quorum fragmenta duntaxat supersunt. In Ennio elucebat ingenium acre, eruditio multiplex, cultus, modestia, comitas, probitas, fides, &c. Et cum triplicem linguam calleret, Græcam, Oscam, Latinam, dicere solitus erat, tria se corda habere. Crinitus, Gellius Lib. 17. cap. 17. Cic. Tusc. Quæst. 1. num. 34. Epitaphium Enni ab ipso scriptum refert:

Aspicite, ô cives, senis Enni imaginem formam.

Hic vestrum parvit maxime facta patrum.

Nemo me lacrymis decoret, nec funera fetu

Faxit. Cur? Volito vivu' per oru virum.

Horat. Lib. 2. Epist. 1.

Ennius & sapiens, & fortis, & alter Homerus;  
Ut critici dicunt, leviter curare videtur

Quod promissa cadant, & somnia Pythagoreu.

Postquam destertuit, &c.] Tum hoc jubet, cum sapit maxime, & cum vere est Quintus Ennius, nec jam somniat esse se Homerum, seu habere se animam Homeri. Vel ut ait Marcellus, Persii mens est: postquam Annalium initio Ennius narravit somnium suum de apparente sibi Homero, & affirmante suam olim animam jam Enni esse, &c. tum portus Lunæ descriptionem aggressus jubet attendere, hoc versiculo est operæ pretium, &c. ut supra. Huc pertinet quod in Prologo scripsit Persius, v. 2.

11. Mæonides.] Ita dictus Homerus vel à Mæonia patria, vel quod esset Mæonis filius.

Quintus.] Enni prænomen est, quicquid nugati sint aliqui de quinta ab Homero metempsychosy Tarn. l. 30. c. 7. Casaub. & alii.

Pavone ex Pythagoreo.] Id est, postquam En-

*Ego Persius istic dego non  
anxius sermonem plebis; Et  
parum sollicitus quid Notus  
gregibus noxius apportet ma-  
li: Et quod iste angulus vi-  
cini mei sit fertilior nostro:  
ac si tandem quilibet deterio-  
rum filii divites fiant: semper  
renuam propterea frangi senec-  
tute incurvatus, vel capere cœnam  
corrupta.*

Hic ego securus vulgi; & quid præparet Auster  
Infelix pecori; securus & angulus ille  
Vicini nostro quia pinguior: & si adeo omnes  
Ditescant orti pejoribus: usque recusem 15  
Curvus ob id minui senio, aut cœnare sine uncto,  
Et signum in vapidâ naso tetigisse lagena.

*Hic ego abaque cibo pingui, Et naribus contingere signaculum in lagena  
corrupta.*

## ANNOTATIONES.

nus fingere desiit immigrasse in se animam  
Homeri, à quo illa in pavonem, ac inde in Py-  
thagoram; postea vero in Ennium transiisset.  
Diog. Laërt. Lib. 8. ait, Pythagoram dicere  
solum, animam suam primùm fuisse Æthali-  
dis, qui Mercurii filius habitus est, ab Ætha-  
lide in Euphorbum ab hoc in Hermothimum,  
post in Pyrrhum Delium piscatorem, denique  
in Pythagoram transmigrasse.

Ovid. Metamorphos. 15. Fab. 3. Pythagoram  
ita loquentem inducit.

*Ipse ego (nam memini) Trojani tempore belli  
Panthoïdes Euphorbus eram, &c.*

Persius hic deridet aniles illas opiniones de  
metempsychosi Pythagorica. Quod & fecit Ter-  
tul. Lib. de Anim. cap. 24. & seq. cap. vero 33.  
sic habet: *pavum se meminit Homerus Ennio  
somniaute: sed Poëtis nec vigilantibus credam,  
&c.* Et cap. 34. *In pavone tunderetur Homerus,  
sicut in Pythagora Euphorbus.* Idem Tertullianus  
Lib. de Resurrect. carnis, cap. 1. num. 7. ut in  
*Pythagoram Euphorbus, Homerus in pavum re-  
censeantur.* Pagiter S. Hieron. Apol. 3. adversus  
Ruffinum, paulo ante finem. Et Lactantius  
Firmianus, Lib. 3. cap. 18. & Lib. 7. cap. 23.  
ubi sic ait: *Pythagoras transire animas in nova  
corpora disputavit, sed ineptè — Et seipsum  
ex Euphorbo fuisse reparatum.*

12. *Hic ego.*] In portu Lunæ versor, ut jam  
dictum *Securus vulgi*, parùm curans rumores  
populares; procul à vulgari strepitu, & ambi-  
tione.

*Et quid præparet Auster.*] Quid morborum  
ac mali gregibus & segetibus creet & gignat  
ventus Meridianus, eo quod naturæ calidæ est  
& humidæ, ut ait Plinius.

Hinc & Virgil. Georg. 1.

*Arboribusque satisque Notus pecorique sinister.*

13. *Angulus ille vicini nostro quia pinguior.*] Non  
invidens vicino meo quod agrum habeat  
nostro pinguiorem.

Horat. Lib. 2. Sat. 6.

*O si angulus ille*

*Proximus accedat, qui nunc denormat agellum.*

15. *Ditescant orti pejoribus.*] Neque pariter  
accusò Deos, eo quod locupletari videam ho-  
mines infimæ sortis, improbos, ipsosque servos  
ac libertos, quos ad summam opes evexit Ne-  
ra. Parum & id me sollicitat.

Horat. Lib. 1. Epist. 6.

*Ne plus frumenti dotalibus emetat agris  
Mucius, indignum quod sit pejoribus ortus.*

*Usque recusem, &c.*] Propter hæc omnia que  
dixi, quæque solent invidios, & avaros tor-  
quere, nolim ego sordidam agere vitam, & di-  
tari.

16. *Curvus.*] Humi respiciens præ tristitia,  
& dolore.

*Minui senio.*] Senectutis incommoda accele-  
rare per susceptos lucri causâ labores; vel præ  
invidia, me ipsum discrucians, & animum curis  
exercens.

Ovid. 1. de Ponto Eleg. 5.

*Jam vigor, Et quasso languent in corpore vires.*

*Confiteor facere hoc annos, sed & altera causa est,  
Anxietas animi, continuusque labor.*

*Sine uncto.*] Sine lautitiis, quasi vero avaro-  
rum more oleribus vesci velim & defraudare  
genium, ut divitias hæredibus accumulem.

Horat. ad Pisones.

*Si vero est unctum rectè qui ponere possit.*

17. *Et signum in vapidâ naso tetigisse lagena.*] Vinum  
vappescens bibere: & admotis ad la-  
genam oculis, ipsoque proinde naso observare  
diligenter numquid servus fortè resignarit ap-  
positum ex more signaculum, atque inde furtim  
hauserit.

Undè Horat. Lib. 2. Epist. 2.

*Posset qui ignoscere servis,*

*Et signo læso non insanire lagena.*

Non solum vasa vinaria signabant Romani, sed  
& penu, ac vilia quævis obsonia, ad arcendas  
rapaces manus servorum. Plin.

Plaut. in Persa, Scen. 6.

*Num id demum lepidum est triparcos homines  
vetulos, avidos, aridos.*

**Discrepet his alius. Geminos, Horoscope, varo  
Producis genio. Solis natalibus est qui  
Tingat olus siccum muriâ vafer in calice emptâ,  
Ipse sacrum irrorans patinæ piper. Hic bona dente  
Grandia magnanimus peragit puer. Utar ego,**  
utar :

**Nec rhombos ideò libertis ponere lautus,**

*Alter istis dissentiat. O Horos-  
cope profers gemellos ingenio  
dissimili. Unus est qui die  
nativitatis tantum herbas arid-  
as salsugine cœmptâ callidus  
in vasculo intingat, ipse insper-  
gens catino piper sacratum. Ille  
verò juvenis magno animo in-  
gentes facultates dentibus con-  
sumit. Ego meis utar inquam :*